
Ministerio de Obras Públicas 

www.mop.cl 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 

 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 

LAS AGUAS, PROCESO 2023 

 

PROCESO N°: 16622666 

 
SANTIAGO, 29 DE DICIEMBRE DE 2022. 

RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 3847/ 

 

VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;  

2. Lo establecido en el artículo 25 de la Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 

3. La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 

4. La Ley N° 20.017, de 16 de junio de 2005; 

5. La Ley N° 21.435, de 6 de abril de 2022; 

6. Lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los 

indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; 

7. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; y 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa consulta 

a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 

parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos afectos al 

pago de patente. 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales o provinciales, con fecha 01 de septiembre de 

2022. 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la resolución que 

contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio fiscal, 

por la no utilización total o parcial de las aguas. 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 

o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial y en forma destacada en un diario o periódico de la 

provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente. 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 

con cobertura territorial del área correspondiente. 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, para 

el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la contabilización 

de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha de publicación 

de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento de aguas que se 

constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su constitución o 

reconocimiento. 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 o 10 años de no 

utilización del caudal constituido y en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, relativos a 

derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente. 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 

del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 

aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 

plazos que son anuales y de días completos. 



9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, incisos 1° y 2° del Código de Aguas, la presente resolución se entenderá 

notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 

10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso segundo, en relación al artículo 129 bis 10 del Código de Aguas, en 

contra de la presente resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse dentro 

del plazo de 30 días contados desde su notificación, ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de 

Santiago, respectivamente. 

 

 

 

R E S U E L V O: 

 

1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos 

propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 

 

REGION DE MAULE 

AGUAS SUBTERRANEAS 

PROVINCIA DE LINARES 

    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 

EJERCICIO 
DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

10238 
INVERSIONES 
VELGUZ LIMITADA 

Consuntivo Permanente 205 11-11-2015 PARRAL 160 104 2016 59,9 23,96 

8289 
CELSO VICENTE 
MEZA SEPULVEDA 

Consuntivo Permanente 80 18-05-2012     50 20 

8292 HUARA HUARA S.A. Consuntivo Permanente 114 14-06-2012 PARRAL 749 450 2021 50 20 

9323 
ROSA ESTER VALDES 
NUÑEZ 

Consuntivo Permanente 668 20-11-2003     18 28,8 

9765 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

Consuntivo Permanente 40 02-06-2008 PARRAL 684 534 2013 90 72 

9971 
EDUARDO MARCELO 
FUENTES 
HERNANDEZ 

Consuntivo Permanente 214 12-11-2015 PARRAL 75 49 2016 90 36 

 

 

AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE LINARES 

    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 

EJERCICIO 
DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 
PAGO (l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

10245 
FERNANDO 
EUGENIO ARELLANO 
PARADA 

Consuntivo Permanente 565 27-09-2007 LINARES 20 VTA 13 1995 75 60 

10247 
JUAN CARLOS 
MORAGA 
SEPULVEDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 188 29-10-2015 PARRAL 2 1 2016 781,17 12,89 

10248 
JUAN CARLOS 
MORAGA 
SEPULVEDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 188 29-10-2015 PARRAL 2 1 2016 4145,67 22,8 

10579 
MIGUEL JOAQUN 
CAMUS MANZANA 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 12 14 2016 1 1,6 

10580 
ANATOLIO 
SEGUNDO 
ALBORNOZ VARGAS 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 20 25 2016 10 16 

10581 
VIÑA SAN PEDRO 
TARAPAC S.A 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 19 21 2018 30 48 



10582 
VIÑA SAN PEDRO 
TARAPAC S.A 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 20 VTA 23 2018 5 8 

10583 
SEBASTIAN ANDRS 
LEITER HERRAN 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 24 VTA 30 2018 14 22,4 

10584 
VIÑA SAN PEDRO 
TARAPAC S.A 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 18 VTA 20 2018 100 160 

10585 
AGRCOLA PATRICIA 
MARGARITA 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 18 VTA 15 2010 40 64 

10710 

HIDROELECTRICA 
ALTO 
PERQUILAUQUEN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 200 26-09-2016     12223,5 369,76 

10711 

HIDROELECTRICA 
ALTO 
PERQUILAUQUEN 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 200 26-09-2016     2973,58 269,85 

10712 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 2 04-01-2018 LINARES 
900 
VTA 

1591 2016 1965,67 64,87 

10713 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 2 04-01-2018 LINARES 
900 
VTA 

1591 2016 6405,67 70,46 

11299 
SISTEMA EMBALSE 
DIGUA 

Consuntivo Permanente 324 13-07-1995 0    11390 18224 

11418 
SISTEMA EMBALSE 
DIGUA 

Consuntivo Permanente 324 13-07-1995 0    11390 18224 

11429 COLBUN S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 177 24-08-2016 LINARES 

900 
VTA 

1591 2016 20481,5 1351,78 

11430 COLBUN S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 177 24-08-2016 LINARES 

900 
VTA 

1591 2016 23881,33 525,39 

11445 
VICTORIA EDWARDS 
VDA. DE JOHNSON 

Consuntivo Permanente 725 08-04-1959 PARRAL 11 VTA 11 1959 350 560 

11477 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 45 22-01-2016 PARRAL 837 514 2016 5832,42 83,4 

11478 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 46 22-01-2016 PARRAL 847 515 2016 7229,5 103,38 

11479 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 45 22-01-2016 PARRAL 837 514 2016 7444,33 319,36 

11480 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 47 22-01-2016 PARRAL 857 516 2016 14861,42 212,52 

11945 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 180 20-10-2015 0    1555 82,1 

11946 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 180 20-10-2015 0    5174,92 91,08 

11947 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 177 11-10-2012 0    1156 19,07 

11948 
EMPRESA ELECTRICA 
TUNEL MELADO SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 194 14-09-2016 0    4188,5 45,15 



11949 
EMPRESA ELECTRICA 
TUNEL MELADO SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 194 14-09-2016 0    1676,67 54,22 

11950 
RODOLFO LEITIER 
MANZANO 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 1 1 1990 600 960 

2119 
INVERSIONES EL 
MANZANO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 176 09-05-1994 PARRAL 497 346 2011 200 106,67 

4186 
HECTOR TARICCO 
SALAZAR 

Consuntivo Permanente 123 09-05-1983     150 240 

497 
INVERSIONES SANTA 
ANITA LIMITADA 

Consuntivo Permanente 957 11-11-2002 SAN JAVIER 18 18 2011 60 96 

498 PEINSA CHILE LTDA. Consuntivo Permanente 156 09-06-1983 PARRAL 249 184 2008 250 400 

499 
HIDROELECTRICA 
CENTINELA S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 149 28-02-1990 LINARES 170 335 2007 30000 18216 

500 
HIDROELECTRICA 
CENTINELA S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 149 28-02-1990 LINARES 170 335 2007 60000 66528 

502 
BESALCO ENERGIA 
RENOVABLE S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 194 13-06-2005 LINARES 
398 
VTA 

731 2021 29025 2835,16 

503 
BESALCO ENERGIA 
RENOVABLE S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 194 13-06-2005 LINARES 
398 
VTA 

731 2021 70283,3 2288,42 

506 
HIDROELECTRICA 
CENTINELA S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 583 07-12-1994 LINARES 1067 1906 2013 1500 39,6 

508 
WASSERKRAFT 
INVERSIONES LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 57 06-02-1992 PARRAL 96 66 2009 10158,3 589,99 

509 
WASSERKRAFT 
INVERSIONES LTDA. 

No 
Consuntivo 

Eventual 57 06-02-1992 PARRAL 96 66 2009 4258,3 82,44 

514 
SANTIAGO DE JESUS 
IZQUIERO 
MENENDEZ 

Consuntivo Eventual 235 18-06-1994 LINARES 372 686 2013 200 106,67 

519 
JULIO EDUARDO 
GAJARDO GAJARDO 

Consuntivo Permanente 237 25-06-1991 PARRAL 281 154 1991 55 88 

520 
JULIO TOLENTINO 
VEGA VEGA 

Consuntivo Permanente 496 29-11-1991 PARRAL 55 23 1992 200 320 

521 
LUIS GUILLERMO 
CAMPOS VALLEJOS 

Consuntivo Permanente 778 22-08-2002 PARRAL 140 77 2005 60 96 

523 
MARIA MONSERRAT 
ARBIZU CALAF Y 
OTROS 

Consuntivo Permanente 432 29-10-1991 PARRAL 2 1 1992 118,3 189,28 

524 
MARIA MAUREIRA 
MAUREIRA Y OTROS 

Consuntivo Eventual 164 27-04-1994 PARRAL 103 49 1994 300 160 

526 
RAUL GODOY 
RETAMAL 

Consuntivo Permanente 438 28-10-1985 PARRAL 286 244 1996 70 112 

527 
RODOLFO LEITER 
MANZAÑO 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 1 1 1990 200 320 

531 
AGRICOLA SAN 
ANTONIO LTDA. 

Consuntivo Permanente 233 03-06-1985 PARRAL 
265 
VTA 

195 1985 79,6 127,36 

532 
AGRICOLA SAN JUAN 
LTDA. 

Consuntivo Permanente 805 06-09-2002 SAN JAVIER 3 3 2004 80 128 



534 
SUCESION 
SANTIAGO URRUTIA 
BENAVENTE 

Consuntivo Permanente 224 31-05-1994 PARRAL 118 57 1995 250 400 

5520 
AGRICOLA PANAM 
SEED SERVICES 
CHILE LTDA. 

Consuntivo Eventual 486 21-11-1991 PARRAL 468 330 2009 516 275,2 

5521 
JUAN ANTONIO 
URRA MUNOZ 

Consuntivo Eventual 486 21-11-1991 PARRAL 479 370 2008 45 24 

5525 
AGRICOLA PANA 
SEED SERVICES 
CHILE LTDA. 

Consuntivo Permanente 486 21-11-1991 PARRAL 468 330 2009 122 195,2 

5526 
JUAN ANTONIO 
URRA MUNOZ 

Consuntivo Permanente 486 21-11-1991 PARRAL 479 370 2008 15 24 

6189 

SOCIEDAD 
ASTURIANA DE 
INVERSIONES 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 957 11-11-2002 SAN JAVIER 14 15 2013 140 224 

6309 SOL DEL MAULE S.A. Consuntivo Permanente 6 08-02-2008 SAN JAVIER 5 8 2008 65 52 

6705 SOL DEL MAULE S.A. Consuntivo Permanente 6 08-02-2008 SAN JAVIER 5 8 2008 47 37,6 

7463 
IVAN IRENEO 
EUGENIO BADILLA 
LUCIO 

No 
Consuntivo 

Permanente 246 08-07-1991 LINARES 110 203 2017 2500 79,2 

7465 
FORESTAL NIBLINTO 
LTDA. 

Consuntivo Permanente 223 17-06-1991 LINARES 
442 
VTA 

386 2017 75 120 

7567 
GUSTAVO JAVIER 
VALDES 
VALENZUELA 

No 
Consuntivo 

Eventual 87 17-11-2010 LINARES 
460 
VTA 

873 2013 1402,5 74,05 

7573 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 35 04-05-2011 PARRAL 128 98 2017 827,5 142 

7577 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 38 04-05-2011 PARRAL 132 100 2017 1611,08 170,13 

7578 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 98 17-11-2010 LINARES 750 1378 2017 877,92 115,89 

7579 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 98 17-11-2010 LINARES 750 1378 2017 2967,08 131,86 

7580 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 37 04-05-2011 PARRAL 130 99 2017 1714,92 181,1 

7582 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 101 17-11-2010 LINARES 
747 
VTA 

1377 2017 1982,08 261,63 

7583 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 101 17-11-2010 LINARES 
747 
VTA 

1377 2017 1982,08 88,08 

7593 
CHILQUINTA 
ENERGA S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 5 03-02-2011 LINARES 196 376 2017 4475 179,18 

7596 
CARLOS BENAVENTE 
CUEVAS 

No 
Consuntivo 

Permanente 23 05-04-2011 PARRAL 435 299 2017 883 89,75 

7597 
CARLOS BENAVENTE 
CUEVAS 

No 
Consuntivo 

Eventual 23 05-04-2011 PARRAL 435 299 2017 1866,92 63,25 

7598 
CARLOS BENAVENTE 
CUEVAS 

No 
Consuntivo 

Permanente 23 05-04-2011 PARRAL 439 301 2017 553,92 110,41 

7599 
CARLOS BENAVENTE 
CUEVAS 

No 
Consuntivo 

Eventual 23 05-04-2011 PARRAL 439 301 2017 1579,25 104,93 

7600 
CESAR ALVARADO 
MONTEALEGRE 

No 
Consuntivo 

Permanente 19 05-04-2011 LINARES 442 856 2017 845,5 306,92 



7601 
CESAR ALVARADO 
MONTEALEGRE 

No 
Consuntivo 

Eventual 19 05-04-2011 LINARES 442 856 2017 2853,42 345,26 

7602 

EXPLORACION, 
INVERSION Y 
ASESORIAS HUTURI 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 18 05-04-2011 LINARES 
613 
VTA 

1111 2017 4411,58 873,49 

7603 

EXPLORACION, 
INVERSION Y 
ASESORIAS HUTURI 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 18 05-04-2011 LINARES 
613 
VTA 

1111 2017 14890,17 982,75 

7605 
SERGIO PENA 
BARRERA 

No 
Consuntivo 

Permanente 27 05-04-2011 LINARES 439 854 2017 860,92 312,51 

7606 
SERGIO PENA 
BARRERA 

No 
Consuntivo 

Eventual 27 05-04-2011 LINARES 439 854 2017 2906,33 351,67 

7607 
SERGIO PENA 
BARRERA 

No 
Consuntivo 

Permanente 26 05-04-2011 LINARES 
437 
VTA 

853 2017 687,42 249,53 

7608 
SERGIO PENA 
BARRERA 

No 
Consuntivo 

Eventual 26 05-04-2011 LINARES 
437 
VTA 

853 2017 2320,67 280,8 

7620 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 49 04-05-2011 LINARES 745 1376 2017 3242,58 856,04 

7621 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 49 04-05-2011 LINARES 745 1376 2017 7686 676,37 

7622 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 48 04-05-2011 LINARES 
742 
VTA 

1375 2017 867,67 343,6 

7623 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 48 04-05-2011 LINARES 
742 
VTA 

1375 2017 2482,67 327,71 

7630 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 35 04-05-2011 PARRAL 128 98 2017 2395,25 137,01 

7631 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 42 04-05-2011 PARRAL 134 101 2017 507,67 93,82 

7632 SWISS HYDRO S.A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 42 04-05-2011 PARRAL 134 101 2017 16033,67 987,67 

7633 
ASESORIAS E 
INVERSIONES 
PIRANDES LTDA. 

No 
Consuntivo 

Permanente 33 04-05-2011 LINARES 562 1087 2017 1073,08 521,26 

7641 

JUNTA DE 
VIGILANCIA RIO 
ANCOA Y SUS 
AFLUENTES 

No 
Consuntivo 

Eventual 90 27-07-2011 LINARES 37 68 2017 4239,83 326,47 

7642 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 87 27-07-2011     1406,42 408,42 

7643 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 87 27-07-2011     2047,75 198,22 

7653 

EXPLORACIONES, 
INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 95 19-08-2011 LINARES 615 1112 2017 630 316,01 

7654 

EXPLORACIONES, 
INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 95 19-08-2011 LINARES 615 1112 2017 3390,91 566,96 

7655 
INVERSIONES 
OLIMPUS LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 141 26-08-2011     2540,83 642,83 



7656 

EXPLORACIONES, 
INVERSIONES Y 
ASESORIAS HUTURI 
S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 139 26-08-2011 LINARES 7 5 2017 1835,25 363,38 

7828 
AGRICOLA EL OLIVO 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 486 21-11-1991 PARRAL 437 335 2008 25 40 

7829 
AGRICOLA EL OLIVO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 486 21-11-1991 PARRAL 437 335 2008 55 29,33 

7830 
JOSE BARTOLO 
SEPULVEDA 
VASQUEZ 

Consuntivo Permanente 486 21-11-1991 PARRAL 438 336 2008 15 24 

7831 
JOSE BARTOLO 
SEPULVEDA 
VASQUEZ 

Consuntivo Eventual 486 21-11-1991 PARRAL 438 336 2008 45 24 

7848 
AGRICOLA RETIRO 
LIMITADA 

Consuntivo Eventual 486 21-11-1991 PARRAL 237 178 2012 400 213,33 

7993 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 41 21-02-2012     500,58 13,77 

7994 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 48 21-02-2012     550,58 8,48 

7995 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 48 21-02-2012     1253 19,3 

8214 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 15 19-01-2010 PARRAL 393 292 2010 2991,67 592,35 

8215 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 15 19-01-2010 PARRAL 393 292 2010 6141,67 405,35 

8216 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 15 19-01-2010 PARRAL 395 293 2010 2000 330 

8217 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 15 19-01-2010 PARRAL 395 293 2010 8958,33 492,71 

8218 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 15 19-01-2010 PARRAL 397 294 2010 1133,33 74,8 



8219 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 15 19-01-2010 PARRAL 397 294 2010 7658,33 168,48 

8220 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 16 19-01-2010 PARRAL 399 295 2010 9475 750,42 

8221 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 16 19-01-2010 PARRAL 399 295 2010 10641,67 280,94 

8222 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Permanente 16 19-01-2010 PARRAL 401 296 2010 17716,67 1753,95 

8223 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 16 19-01-2010 PARRAL 401 296 2010 6291,67 207,63 

8224 

SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA 
DE RECURSOS 
HIDRICOS AGUAS 
DEL LONGAVI 
LIMITADA 

No 
Consuntivo 

Eventual 16 19-01-2010 PARRAL 403 297 2010 7508,33 346,88 

8225 
BELSACO ENERGIA 
RENOVABLE S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 31 29-01-2010 LINARES 
437 
VTA 

813 2013 9625 495,49 

8226 
BELSACO ENERGIA 
RENOVABLE S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 31 29-01-2010 LINARES 
437 
VTA 

813 2013 27508,33 605,18 

8317 
CENTRAL 
HIDROELECTRICA EL 
MELADO S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 146 21-09-2011     697,5 55,24 

8318 SWISS HYDRO S. A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 76 19-04-2012 PARRAL 379 290 2012 5796,17 497,31 

8319 SWISS HYDRO S. A. 
No 

Consuntivo 
Eventual 76 19-04-2012 PARRAL 379 290 2012 22200,42 634,93 

8320 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 
MADRID S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 103 18-05-2012 LINARES 232 454 2015 6006,67 277,51 

8321 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 
MADRID S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 103 18-05-2012 LINARES 232 454 2015 9588,75 147,67 

8322 

MANUEL ENRIQUE 
MADRID ARIS Y 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 47 21-02-2012     876 92,51 



8323 

MANUEL ENRIQUE 
MADRID ARIS Y 
MARCO ANTONIO 
CORREA MIRANDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 46 21-02-2012     992,83 62,25 

8324 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 144 28-09-2011 LINARES 522 932 2012 563,33 111,54 

8325 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
LOWER-WINDY 
E.I.R.L LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 2 16-01-2012 LINARES 184 330 2012 750,42 75,28 

8326 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
LOWER-WINDY 
E.I.R.L LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 2 16-01-2012 LINARES 184 330 2012 2462,42 82,34 

8327 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
LOWER-WINDY 
E.I.R.L LTDA 

No 
Consuntivo 

Permanente 2 16-01-2012 LINARES 184 330 2012 589,08 76,2 

8328 

INMOBILIARIA E 
INVERSIONES 
LOWER-WINDY 
E.I.R.L LTDA 

No 
Consuntivo 

Eventual 2 16-01-2012 LINARES 184 330 2012 2010,83 86,71 

8329 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S. A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 63 25-06-2012     1469,17 145,45 

8330 
RP GLOBAL CHILE 
ENERGIAS 
RENOVABLES S. A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 63 25-06-2012     2350,83 77,58 

8557 
DIEGO IZQUIERDO 
MENNDEZ 

Consuntivo Permanente 188 22-05-1989 SAN JAVIER 12 7 2010 200 320 

8708 
CENTRAL 
HIDROELECTRICA EL 
MELAO S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 146 21-09-2011     697,5 55,24 

8709 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
S.P.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 38 25-04-2013 PARRAL 427 320 2014 10968,58 108,59 

8710 
EMPRESA ELECTRICA 
PERQUILAUQUEN 
S.P.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 38 25-04-2013 PARRAL 427 320 2014 8852,08 29,21 

8711 
INVERSIONES 
ANTARES S.A. 

No 
Consuntivo 

Permanente 236 17-12-2012 LINARES 
814 
VTA 

1457 2013 692,75 131,68 

8712 
INVERSIONES 
ANTARES S.A. 

No 
Consuntivo 

Eventual 236 17-12-2012 LINARES 
814 
VTA 

1457 2013 2304 145,98 

8715 
CARLOS RUIZ DE 
GAMBOA LOPEZ 

Consuntivo Permanente 515 04-12-1991     350 560 

8942 
DIEGO IZQUERDO 
MENENDEZ 

Consuntivo Permanente 496 29-11-1991 PARRAL 734 538 2011 50 80 

9310 
AGRICOLA 2R 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 332 10-08-1993 PARRAL 407 315 2012 68 108,8 

9311 
AGRICOLA 2R 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 332 10-08-1993 PARRAL 408 316 2012 68 108,8 

9744 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 246 08-07-1991 LINARES 110 203 2009 2500 79,2 

9756 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 39 25-04-2013 PARRAL 423 319 2014 7002,75 73,95 



9761 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 33 04-05-2011 LINARES 
475 
VTA 

917 2015 1073,08 521,26 

9763 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 16 19-01-2010 LINARES 531 1039 2010 7187,5 600,88 

9764 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 16 19-01-2010 LINARES 531 1039 2010 920,83 230,94 

9770 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Eventual 18 05-04-2011 LINARES 
770 
VTA 

1371 2012 14890,17 982,75 

9771 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 18 05-04-2011 LINARES 
770 
VTA 

1371 2012 4411,58 873,49 

9772 
EXPLORACIONES 
HIDRICAS SPA 

No 
Consuntivo 

Permanente 40 31-05-2011 LINARES 
791 
VTA 

1374 2011 2460 1136,52 

 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, el día 16 de enero de 2023, por una sola vez en el Diario Oficial,  en un diario o periódico de cada 

provincia y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica, y en el sitio 

web institucional de la Dirección General de Aguas. La publicación será complementada mediante un mensaje radial, de un extracto 

de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área correspondiente. 

3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 

protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 

personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 

aguas con recursos del fondo de tierras y aguas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el pertinente 

recurso de reconsideración y/o de reclamación debidamente fundado. 

4. TÉNGASE PRESENTE que conforme lo establece el artículo 136 del Código de Aguas “Las resoluciones que se dicten por el Director 

General de Aguas, por funcionarios de su dependencia o por quienes obren en virtud de una delegación que el primero les haga en 

uso de las atribuciones conferidas por la ley, podrán ser objeto de un recurso de reconsideración que deberá ser deducido por los 

interesados, ante el Director General de Aguas, dentro del plazo de 30 días contados desde la notificación de la resolución respectiva”.  

5. DÉJASE constancia que, según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 

han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2023 en cualquier banco o 

institución financiera autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará 

un procedimiento judicial para su cobro, conforme señala el artículo 129  bis 11 del mismo cuerpo legal. 

6. COMUNÍQUESE la presente resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, al Departamento de Información de 

Recursos Hídricos, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás oficinas 

de la Dirección General de Aguas que corresponda. 

 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 

 
 

 


